

Decizia nr. 46 din 17.01.2024
privind somarea S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L.
cu sediul în București, Sector 6, Strada Pravăț nr. 14,
Bloc P7, Scara 8, parter, ap. 141, camera 1
CUI 42356667

e-mail: globalnews.romania@gmail.com; office.globalnewsromania@gmail.com

- pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD

Întrunit în ședință publică în ziua de 17 ianuarie 2024, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 13080/25.11.2023, referitoare la ediția din 17.10.2023 a emisiunii, „Știrea exactă”, difuzată de postul GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD.

Postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD aparține S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., titularul licenței audiovizuale nr. TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022.

În urma dezbaterilor și vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. a încălcat prevederile art. art. 70 alin.(1) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, în cadrul programelor de știri și dezbateri care abordează probleme de interes public privind minoritățile etnice, religioase sau sexuale se va prezenta și un punct de vedere al acestora.

În fapt, postul de televiziune **Global news** a difuzat în data de **17.10.2023**, emisiunea **Știrea exactă** în intervalul 19:05-20:34, moderată de Ramona Solomon. Menționi **ÎN DIRECT** și **BREAKING NEWS**.

Invitați:

- în studio: Dumitru Coarnă – deputat AUR, Ciprian Ciubuc – deputat neafiliat;
- prin video: Marius Tudor – consilier politic (în intervalul 19:07-19:29), Ștefan Muscă – fermier și președinte Sindicatul Fermierilor (în intervalul 19:40-20:25).

Subiecte: finanțarea Asociației MozaiQ LGBTQ de către primarul Sectorului 2, din bani publici, pentru organizarea unui miting, activitatea lui Dumitru Coarnă, pericolul de reactivitate a cerealelor din Ucraina ș.a.

În introducere, moderatoarea a prezentat o știre postată pe Facebook de Dan Bucura. Conform știrii, primarul Radu Mihailescu - USR a finanțat cu 130.000 lei bani publici Asociația MozaiQ pentru organizarea unei parade pro-LGBT.

Redăm din raportul de monitorizare:

Ramona Solomon: **Ne uităm, iată, la primarul Radu Mihailescu - USR care a finanțat cu 130.000 lei bani publici Asociația MozaiQ pentru organizarea mitingului pro-LGBT. Primăria Sectorului 2 așadar condusă de primarul USR Radu Mihailescu, vă spuneam că a acordat această**

finanțare de 130.000 lei din banii publici Asociației MozaiQ. Chiar jurnalistul Dan Bucura a fost cel care a făcut acest anunț într-o postare pe pagina sa de Facebook. O să vă și citez din postarea lui Dan Bucura, "Genul de știre pe care nu o mai pot comenta! Trageți voi concluziile." Și sună chiar așa "Primăria Sectorului 2, condusă de USR-istul Radu Mihaeu, a acordat o finanțare de 130.000 lei Asociației MozaiQ LGBTQ. Cu acești bani se va organiza, (referindu-se, sâmbătă, 14 octombrie – R.S.), un miting de proporții al comunității cu pricina, unde sunt așteptați și sponsorii ce locuiesc în Sectorul 2. Să vedeți și motivarea pentru finanțarea proiectului! E tare. Cică ar fi peste 20.000 de locuitori ai Sectorului 2 în rândul potențialilor beneficiari", am încheiat citatul, a scris Dan Bucura.

După prezentarea invitațiilor, au urmat comentariile invitațiilor:

Ramona Solomon: **Așadar, vedem că finanțarea a fost făcută în baza legii 350 din 2005 pe domeniul social, iar proiectul a fost susținut de fostul viceprimar Alexandra Chirilă, o susținătoare a drepturilor LGTBTQ, Cristian Didiță consilierul primarului Radu Mihaeu și Sebastian Florescu, potrivit ziarului Tricolorul. Deci, pe 14 octombrie, chiar de prăznuirea Sfintei Parascheva, într-o manieră de-a dreptul sfidătoare Asociația MozaiQ a organizat în București și acest miting.**

Dumitru Coarnă: **Exact la asta mă gândeam ne sfidează. Noi, majoritarii, suntem sfidați. Suntem sfidați pentru că... de mult timp se încearcă o răsturnare a acestor valori ca minoritățile să conducă majoritățile. Adică se schimbă regulile în democrație. Într-o democrație majoritatea trebuie să conducă și așa mi se pare corect. Noi, majoritarii, am fost foarte corecți cu minoritarii. Le-am recunoscut drepturile, le recunoaștem drepturile. Doamne ajută, să facă ce vor ei!**

Ramona Solomon: **Fiecare în dormitorul lui, să facă ce vrea și în viața lui și în casa lui.**

Dumitru Coarnă: Sigur că da.

Ramona Solomon: Corect.

Dumitru Coarnă: **Exclus așa ceva. Da' acum gândiți-vă Sectorul 2. Oare... acolo finanțările din Sectorul 2 rezolvă toate problemele,...**

Ramona Solomon: Nevoile.

Dumitru Coarnă: ... nevoile societății din Sectorul 2? Sau ni se spune că sunt 20.000 de ce potențiali homosexuali în Sectorul 2? Zic, nu știu, că așa am văzut știrea. Da, se schimbă, se schimbă raportul de forțe.

Ramona Solomon: **Am citat (00:01:32) din postarea lui Dan Bucura, da? Deci...**

Dumitru Coarnă: Am înțeles. Dl. Bucura e sursa noastră. Da. Deci se schimbă... se schimbă un principiu. **Intrăm într-o altă paradigmă, ca minoritățile sau majoritățile să se pună să se supună minorităților. Asta se întâmplă cu România în ultimii 7-8 ani, dar cu precădere în ultimii 3-4 ani. Se accentuează această atitudine de subordonare a majorității unor minorități com... sexuale ș.a.m.d. Că nu numai de... de minorități sexuale este vorba aici. Dar, cu precădere în ultimul timp, s-a bătut monedă pe această... pe această abordare a subordonării majorității acestor minorități. Acuma, sigur că eu am încercat în Parlamentul României atât cât am putut, pe acele inițiative legislative pe care le-am identificat ca fiind dăunătoare majorității, să intervin și să corectez, să amendez... Sunt și acum sub efectul unei sancțiuni pentru că m-am opus unor inițiative legislative care afectau direct democrația și poporul român. Cred că sunt singurul parlamentar sancționat din lume.**

Dumitru Coarnă: **Eu pot să înțeleg, puteam să le dăm autorizare sau știu eu, într-o altă zi normală, dar nu într-o zi sfântă. E clar că au atentat la ceea ce înțelegem noi și în ceea ce credem noi. A atentat fix la, la religia creștin-ortodoxă.**

Ramona Solomon: **Și n-ar fi putut să spună că nu știau că e Sfânta Parascheva, de vreme ce pe toate posturile vedeam cozile acelea imense.**

Ramona Solomon: Domnule Ciubuc, cum vedeți, iată, această acțiune chiar în ziua aceea de prăznuire a Sfintei Parascheva, pe 14 octombrie?

Ciprian Ciubuc: **Consider că (neinteligibil) propaganda antinațională, antireligioasă (neinteligibil) o avem și o trăim astăzi în România și cu toții cunoaștem aspirațiile pro-LGBT a grupului parlamentar așa-zis și salvatori ai României (neinteligibil) s-au ascuns sub o**

denumire falsă, de fapt se urmărește de la nivel european și dl. Tudor o să ne spună cu siguranță (neinteligibil) acolo, se urmărește un atac continuu la identitatea națională, la suveranitate și în cazul acesta, 14 octombrie, când cu toții am sărbătorit, Sfânta Precuvioasă (neinteligibil). Practic e un atac la identitate așa. Practic e o instigare la ură dacă o discutăm, desc(neinteligibil). Din punctul meu de vedere ce-a făcut primarul Mihaiu Radu de la USR, Primarul Sectorului 2, este inacceptabil și din punctul meu de vedere este un mesaj către ceilalți că noi ne atingem scopurile.

Dumitru Coarnă: **Omenirea este dirijată greșit. Omenirea cu intenție directă este dirijată de către acești păpușari globaliști în zona asta. Nu întâmplător avem cel mai mare consum de droguri, nu întâmplător se scoate istoria națională din școli, nu întâmplător se introduce acest fenomen LGBTQ de la grădiniță. Au încercat mult, mult au încercat. Noroc că am fost noi câțiva care ne-am opus.**

Dumitru Coarnă: De exemplu, Sectorul 2 ar fi trebuit să aibă o reacție. Ar fi trebuit să aibă o reacție la nivel de Consiliu Local, să vedem cine și cum a aprobat acei bani, în condițiile în care nevoile lor sunt altele. **Nevoile sunt de căldură, de apă, de curățenie, de știu eu, de alte discuții.** Când mă uit în în în în în nevoi și privesc acea Piramidă a lui Maslow, o să vedeți pe scară care sunt acele nevoi primare și unde trebuie să acționez eu cu fonduri. Sigur că această abordare, încă o dată, n-am nimic cu ei. Doamne, ajută! **Putea să facă oricând o demonstrație de tipul ăsta, dar nu într-o zi de sărbătoare mare religioasă a noastră, a creștinilor-ortodocși. Asta înseamnă provocare, înseamnă instigare la ură împotriva noastră, înseamnă că noi suntem cei asupriți. Noi, majoritarii suntem asupriți de niște minoritari care folosesc pârgurile statului împotriva noastră.**

Ramona Solomon: Domnule Tudor. **Cum vedeți, iată, această acțiune, cum vedeți că iată, se acordă o finanțare de 130.000 lei? Nu e de aici de colo, da? Din bani publici.**

Marius Tudor (prin video): Da. Sărut mâna.

Ramona Solomon: Bună seara. Mulțumesc...

Marius Tudor: **Domn' e, să-și acorde, câți bani vor ei dar să ne lase nouă în pace religia, tradiția și valorile și principele noastre românești pe care le-am dobândit prin tradiție de la ai noștri părinți, de la noștri strămoși, da? Eu așa la domn' primar Radu Mihaiu și la alții de teapa lui de prin Parlamentul European. Domn' e, știți ce au făcut acolo în Comisia pentru (neinteligibil) Justiție și Afaceri Interne a Parlament (neinteligibil) ? Au creat un certificat european care să dea dreptul bărbaților care se cred femei sau mame...**

Dumitru Coarnă: Da...

Marius Tudor: ... **să le re-, să recunoască calitatea de părinte, adică filiația de mamă. Păi, mă, voi ați înnebunit la cap? Filiația față de mamă se constată doar prin actul nașterii, care este un act divin. Doar femeile, biologic vorbind, doar femeile pot da naștere. De aia au fost lăsate ele pe pământ. Bărbații sunt acolo să susțină familia, capul familiei să muncim, să ne spetim.** (00:01:25) **Cum spunem noi acasă? Părinte unu, părinte doi? Ce educație primește un copil născut într-o familie cu mamă și tată, dar care, na, a fost părăsit la naștere și adoptat de o familie (neinteligibil) persoane de acel sex, adică bărbați. Cui îi spune mamă? Cui îi spune tată? Mai mult decât atât, aduceți-vă aminte ziua de 6 decembrie 2022, da? Când (neinteligibil) sărbătorim pe Sfântul (neinteligibil) -lai. Tot așa, o paradă a acestor oameni prin centrul Capitalei prin care puneau imaginea Sfântului (neinteligibil) în zona inimă. Dar în momentul în care școala, de la o vârstă fragedă ți se pune-n minte că atunci când vei crește poți să fii femeie chiar dacă tu ești băiețel și bărbat chiar dacă tu ești fetiță, asta este pur și simplu lucrarea lui Satan. Satan care a fost cel mai iubit inger al lui D-zeu. (neinteligibil) D-zeu l-a alungat din Rai. Și atunci ce face Satan? Își adună cât mai mulți adepți astfel încât gelozia lui pentru noi care o să ajungem în Rai să fie din ce în ce mai mare. Nu se poate așa ceva.**

Ramona Solomon: **Eu mă îndoiesc că între timp au apărut grădinițe cu program prelungit peste cele care existau deja. Da?**

Ciprian Ciubuc: Exact.

Ramona Solomon: Cu condiții normale, civilizate. Păi, cu 130.000 lei oare câte lucruri puteai să faci? Că acum ne ducem noi după domnul Ciolacu. **Dacă tu cu 100 lei poți trăi cu 130.000 lei,**

oare nu puteai să faci nimic altceva pentru toți locuitorii Sectorului 2 și să nu livrezi suma asta doar în acea zonă? Care e scopul? De ce? Se ascunde ceva în spate? Nu știi. Poate nu înțelegem noi, poate e bine.

Ciprian Ciubuc: Da. **Deci, cum am menționat la începutul emisiunii, există o programare și o strategie care vine de la nivel european pentru a deznaționaliza, pentru a destructura, pentru a ataca tot ce înseamnă autentic românesc.** Deci, românii sunt ortodocși, în ziua de 14 octombrie, știm ce, cât e de importantă sărbătoarea noastră. Domnul Mihaie probabil a vrut să dea un semnal cetățenilor că "Eu sunt aici șeful". Încă o chestiune și o problemă la nivel local care o avem în toate primăriile și în marea lor majoritate. Primarii ajungând să fie aleși odată cu validarea mandatului, ei se cred practic stăpâni pe această primărie. **În momentul în care marea majoritate a primarilor sunt aleși o dată, două, trei ori, patru mandate, ei practic decid după cherele lor, după bun lor plac, fac diferite înțelegeri pe sub mână cu consilierii (00:02:32) în așa fel ca consilierii să le susțină tot ce înseamnă toate proiectele care le au ei, tot felul de parandărături, contracte pentru asfaltare, pentru grădinițe, pentru... chiar și această asociație.** De ce n-a dat 150.000 de a dat 130.000? De ce a dat 100.000 lei? Vorbim de altă abordare. Nici nu putem ști de ce. Poate chiar și-a luat și 30.000 lei e parandărătul domnului Mihaie, că de fapt asta e problema, da? Deci, cam asta se întâmplă. Și din punctul meu de vedere, acest primar USR a dat... a dat acești bani din această în această zi ca să arate că uitați-vă, noiiăștia de la USR nu suntem de acord cu pelerinajul de moaște, dar uitați la noi susținem drepturile minorităților. **Prin această, prin acest gest, dl. Mihaie, din punctul meu de vedere, chiar merită o plângere penală.**

Eu, de exemplu, i-aș face o plângere penală de Ziua Națională, de zi calendaristică importantă, unde e o zi importantă pentru marea majoritate a românilor. Practic a provocat reacții publice și de ce nu, și după aia o să vină acești români care aparțin acestei organizații, dacă, Doamne ferește, pentru fiind... finanțând într-o zi atât de importantă o asemenea organizație, desigur se pot aștepta sau, de exemplu, provocând, cum a spus și dl. Tudor, provocând de aceste parade tot felul de gesturi obscene, pângărind, și făcând gesturi de blasfemie cu icoane sau cu ziua, zilele cum sunt zilele sfinte. **Deci, acești oameni riscă efectiv să se trezească un român să îi agrezeze și după aia o să zic uitați-vă nu ne sunt respectate drepturile,...**

Ramona Solomon: **Discriminare...**

Ciprian Ciubuc: ... discriminare, ...

Ramona Solomon: ... **agresivitate...**

Ciprian Ciubuc: Nu ne dați posibilitatea să ne afirmăm și noi: Deci, tot felul de, tot felul de probleme de genul acesta. (00:04:19) **Deci, eu consider că dl. Mihaie, nu a rezolvat problemele din Sectorul 2 și trebuie din punctul meu vedere, cetățenii din Sectorul 2 să ia atitudine.**

Ramona Solomon: Pe față.

Dumitru Coarnă: Pe față. Deci, nici măcar nu e vorba de 130.000 euro. **Până la urmă este vorba de faptul că ei ne provoacă, ei ne... socotesc așa... ne socotesc ca fiind niște neica nimeni. Ne tratează cu extrem de multă indiferență și cu foarte multă aroganță. Ne tratează de multe ori abuziv, cu încălcarea legii.** Nici măcar nu e problema de 130.000 de lei. **Sigur că putem discuta pe fond, o putem discuta, dar până la urmă pe mine mă deranjează această provocare pe care autoritățile noastre au legalizat-o, au acceptat-o.** Pentru că eu dacă făceam o cerere pe legea 60, ni se răspundea că nu, nu există această posibilitate din anumite motive.

E, aici, domnul primar general a acceptat această demonstrație LGBTQ într-o zi sfântă. Într-o zi sfântă cum să o interpretezi? Eu interpretez decât ca o provocare a majorității creștin-ortodoxe. Când vii tu și defilezi, nu? Într-o zi sfântă, într-o zi pe care cu toții am respectat-o și o respectăm, că suntem și Doamne ajută că am rămas un popor creștin ortodox, un popor credincios 90%. **Să știți că România dacă a rezistat mii de ani, a rezistat datorită credinței.** Și eu sunt un om care merg la biserică. Și vreau să vă spun sincer că vin extrem de, extrem de liniștit de câte ori plec de la slujbele la care particip. Vin extrem de liniștit, înțeleg foarte bine mesajele și înțeleg că singura cale este credința, credința în în Dumnezeu și-n Isus Hristos. Deci, asta trebuie să înțelegem.

Fondul problemei este acolo, nici măcar la cei 130.000 lei. Nici nu mă interesează dacă-și fac parandărăt, că ei sunt șpăgari asta e altă discuție. Nici măcar nu mă interesează lucrul ăsta. Pe mine, mă, mă, mă dezgustă extrem de mult această provocare pe care o minoritate o face împotriva noastră, a majorității creștin-ortodoxe. Este un atac la religia creștin-ortodoxă. Este un atac la Biserica Română. Este un atac fățiș, fără niciun fel de justificare, la adresa noastră, a majoritarilor. Cum? Făcut cu instituțiile statului. Repet, Primărie Sector 2 și Primărie Generală. Să nu uităm de domnul Nicușor Dan. Pentru că Nicușor Dan cu mânuța dreaptă a aprobat acolo. Eu sunt, vin din zona sindicală și am avut meeting-uri, demonstrații de 10.000, 20.000 de, 30.000 de, 50.000 de oameni și întotdeauna mergeam după ce făceam acea solicitare pe legea 60, discutam cu forțele de ordine traseele ș.a.m.d. (00:08:03) exact ceea ce mă obliga legea. Ori lucrul ăsta a fost făcut cu intenție directă de către autorități, iar autoritățile le identificăm în Primarul de la Sectorul 2 și primarul general. Au atacat în mod direct Biserica Ortodoxă Română. Au incitat la ură, în opinia mea, împotriva noastră, a majorității, pentru că în lege face trimitere și la religie. Practic, ei incită la ură prin aceste acțiuni pe care le desfășoară într-o zi sfântă. Ar fi fost culmea. Urmează să facă în ziua de Crăciun sau de Paști, cine știe? Cine știe?

Ramona Solomon: Urmează și zilele astea...

Titlu: Primarul Radu Mihaiu (USR) a finanțat cu 130.000 de lei bani publici Asociația MozaiQ pentru organizarea mitingului pro-LGBTQ+

Nu au fost prezentate și nu s-a menționat că s-au solicitat puncte de vedere ale celor menționați sau ai reprezentanților acestora.

Analizând raportul de monitorizare și vizionând selecții înregistrate din emisiunea „Știrea exactă” difuzată în data de 17.10.2023, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat dispozițiile art. 70 alin. (1) din Codul audiovizualului care stabilesc obligativitatea prezentării punctului de vedere al minorității sexuale, în cazul în care se face referire la aceasta.

În acest context, membrii Consiliului au reținut faptul că, în prezentarea subiectului referitor la finanțarea de către Primăria Sectorului 2 a unui miting LGBTQ+, radiodifuzorul nu a solicitat punctul de vedere al vreunui reprezentant al comunității LGBT, în legătură cu subiectul privind identitatea de gen, încălcând astfel prevederile art. 70 alin. (1) din Codul audiovizualului, potrivit cărora, în cadrul programelor de știri și dezbateri care abordează probleme de interes public privind minoritățile etnice, religioase sau sexuale se va prezenta și un punct de vedere al acestora.

În calitate de garant al interesului public, în baza competențelor și obligațiilor stabilite prin lege, Consiliul Național al Audiovizualului apreciază că libertatea de exprimare, ca principiu fundamental al statului de drept, este temelia principiilor morale și presupune respectarea normelor de drept interne și internaționale care garantează tuturor persoanelor dreptul de a se manifesta potrivit propriilor opțiuni în relațiile cu ceilalți membri ai colectivității, cu condiția ca alți membri ai societății să nu fie lezați. Curtea Europeană a stabilit, de asemenea, că articolul 10 din Convenție nu protejează numai substanța ideilor exprimate, dar și modul în care acestea sunt exprimate, precum și regula potrivit căreia „dacă libertatea de opinie nu poate fi limitată, exprimarea opiniei poate forma obiectul unei limitări, fie și pentru respectarea drepturilor aparținând altor subiecte de drept.”

În acest sens, Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei, în Rezoluția nr. 1003/1993 cu privire la etica jurnalistică, precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice, ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, bazate pe adevăr, asigurate prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare.

Luând în considerare aceste aspecte și ținând cont de criteriile de individualizare ale sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea radiodifuzorului S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L., cu somație publică.

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. g) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. ARTFEST CONSULTING S.R.L. (licența audiovizuală TV-C 903.1/12.08.2020 eliberată la 13.12.2022 și decizia de autorizare nr. 2277.1-1/24.05.2022 eliberată la 13.12.2022, pentru postul de televiziune GLOBAL NEWS/GLOBAL NEWS HD), se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate, pentru încălcarea prevederilor art. 70 alin. (1) din Decizia nr. 220/2011 privind codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul GLOBAL NEWS, deoarece, în cadrul emisiunii ”Special”, difuzată în data de 17.10.2023, a fost abordat un subiect referitor la o minoritate sexuală fără a se solicitat punctul de vedere al vreunui reprezentant al acesteia, fapt de natură să contravină prevederilor art. 70 din Codul audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru